4. *Nulla enim creatura est, a summo usque deorsum, quae in homine non reperitur. Ideoque officium omnium jure nominatur; in ea siquidem omnia confluunt, quae a Deo condita sunt, unamque harmoniam ex diversis naturis, veluti quibusdam distantibus sonis, componunt. Ut ad Deum, utpote causalem*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CD; A loco. <sup>2</sup> ita om. A. <sup>3</sup> Sic C; autem om. AD. <sup>4</sup> Sic CD; A rerum omnium. <sup>5</sup> Sic CD; A immutabiles. <sup>6</sup> Sic CD; A progressu. <sup>7</sup> Sic CD; si tibi placet om. A. <sup>8</sup> Sic CD; praedicta om. A. <sup>9</sup> Sic CD; A quoniam. <sup>10</sup> Sic CD; A unde. <sup>11</sup> Sic CD; et om. A. <sup>12</sup> Sic CD; A in creatam. <sup>13</sup> Sic CD; A attingitur. <sup>14</sup> Sic CD; A et.

omnia unitate congregante <sup>1</sup> ex propria prius divisione inchoans, ac deinde per media connexionem ordineque progrediens, in Deum acciperet finem ipsius ex omnibus factae per unitatem ascensionis excelsae, in quo non est divisio. Hucusque praedicti venerabilis magistri non continuatim <sup>2</sup>, sed quibusdam intermissis, verba introduximus, incipientis quidem eorum, quae facta sunt, substantiae divisionem a summa omnium causa, et in homine, qui ad imaginem et similitudinem Dei factus est, universalis substantiae differentias terminantis. Homo siquidem, ut diximus, iterumque saepissime repetemus <sup>3</sup>, in tanta naturae conditae dignitate creatus est, ut nulla creatura, sive visibilis sive invisibilis <sup>4</sup> sit, quae in eo reperiri non possit <sup>5</sup>.

5. Est enim ex duabus conditae naturae universalibus partibus mirabili quadam adunatione compositus, ex sensibili namque et intelligibili, hoc est, ex totius creaturae extremitatibus conjunctus. Nil quidem inferius est in natura rerum, quam corpus, et nil superius, quam intellectus, teste sancto Augustino in libro de Vera religione, sic dicente <sup>6</sup>: *Inter mentem nostram, qua ipsum intelligimus Patrem, et veritatem, per quam ipsum intelligimus, nulla interposita creatura est.* Quibus verbis sanctissimi Patris datur intelligi, humanam naturam etiam post praevocationem dignitatem suam non penitus perdidisse, sed adhuc obtinere. Non enim dixit magister, nulla interposita creatura erat, sed nulla interposita est. Non ergo etiam in languoribus nostris Deum penitus deserimus <sup>7</sup>, nec ab ipso deserti sumus, dum inter mentem nostram et illum nulla interposita natura est. Lepa siquidem animae vel corporis non aufert aciem mentis, qua illum intelligimus, et in qua maxime imago Creatoris condita est. Videsne igitur, quomodo omnium substantiarum divisio in humana natura terminatur? Disc. Plane video, multumque nostrae naturae inter omnia, quae facta sunt, dignitatem admiror, dum in ea veluti quandam omnium creaturarum substantiarum <sup>8</sup> mirabilem compositionem, praedictis rationibus suasus, perspicio. Mac. Itaque quoniam clare vides divisionem naturalem omnium, a Creatore et creatura inchoantem, et in homine, qui in summitate divinae operationis veluti in senaria quadam perfectione conditus est <sup>9</sup>, desinentem; jam nunc substantiarum omnium adunatam collectionem ab homine inchoantem, et per hominem ascendentem usque ad ipsum Deum, qui est totius divisionis

principium, totiusque adunationis finis, praedicti patris Maximi verba considerantes videamus.

6. Non enim, ut praediximus, recta ratio de divisione permittit absolute tractare, et analyticam intermittere, sed de <sup>10</sup> ambobus connexim veritatem jubet consulere. Ait ergo ex propria divisione inchoans, ac si aperte diceret: quoniam substantiarum divisio, quae a Deo sumpsit exordium, et gradatim descendens, in divisione hominis in masculum et feminam finem constituit; iterum earundem substantiarum adunatio ab homine debuit inchoare, et per eosdem gradus usque ad ipsum Deum ascendere; in quo, ut ipse ait, non est divisio, quoniam in eo omnia unum sunt. Incipiet ergo ab homine naturarum adunatio, per Salvatoris gratiam, in quo, ut ait Apostolus <sup>11</sup>, *non est masculus neque femina*, quando humana natura in pristinum restaurabitur <sup>12</sup> status. Nam si primus homo non peccaret, naturae suae partitionem in duplicem sexum non pateretur, sed in primordialibus suis rationibus, in quibus ad imaginem Dei conditus est, immutabiliter permaneret <sup>13</sup>. Quod his verbis praedictus Magister aperit; dicit enim: *Hujus rei gratia novissimus introduitur in his, quae sunt, homo, veluti conjunctio quaedam naturalis universaliter per proprias partes medietatem faciens extremitatibus, et in unum ducens in seipso, multo secundum naturam a se invicem distantia spatio; ut ad Deum, utpote causalem omnia unitatem congregante, ex propria prius divisione inchoans, ac deinde per media connexionem ordineque progrediens in Deum acciperet finem ipsius ex omnibus factae per unitatem ascensionis excelsae, in quo non est divisio* <sup>14</sup>. Ipsam nullo modo pendentem videlicet <sup>15</sup> adversus primordiale rationem ipsius circa generationem hominis divini propositi secundum masculum feminamque proprietatem. In ipsa circa divinam virtutem impassibilissima copula ubique naturas extenturus, ita ut ostenderet <sup>16</sup>, futurum hominem secundum divinam propositum solummodo secundum masculum et feminam <sup>17</sup> appellationem <sup>18</sup> non dividendum; per quam rationem primitus etiam factus est; in ipsis nunc existentibus circa eum sectionibus non divisus propter ipsam perfectam adunationem ad propriam rationem, per quam subsistit. In his verbis apertissime insinuat divini consilii propositum erga hominis conditionem, si eum peccatum non praenosceret. Homo namque solummodo esset in simplicitate suae naturae creatus, eoque modo, quo sancti Angeli multiplicati sunt, intellectualibus numeris multiplicatus <sup>19</sup>. Sed

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CD; A congregantem. <sup>2</sup> Sic CD; A continuitatem. <sup>3</sup> Sic AC; D repetamus. <sup>4</sup> Sic AD; C sive visibilis sive intelligibilis. <sup>5</sup> Sic CD; A posset. <sup>6</sup> Sic A; CD dicens. <sup>7</sup> Sic CD; A deserimus. <sup>8</sup> Sic C; A creaturarum substantialium; D creaturarum substantiarum. <sup>9</sup> Sic CD; A est conditus. <sup>10</sup> Sic CD; de om. A. <sup>11</sup> Sic CD; A ut ait amplius. <sup>12</sup> Sic CD; A restantur. <sup>13</sup> Veluti conjunctio—divisio om. ABCD; addidi ex Joannis Scoti versione Ambiguorum S. Maximi. <sup>14</sup> Pro pendente videlicet C pendet quippe, D pendit quippe. <sup>15</sup> Sic CD; A corr. ostenderetur. <sup>16</sup> Sic D; et versio C feminam masculumque. <sup>17</sup> Sic D; C appellatione. <sup>18</sup> Sic CD; A multiplicaretur.

#### NOTAE:

<sup>19</sup> Ea, quae jam de divisione sexuum cet., Maximo duce, disputantur, a veritate recedere, jam supra col. 509 sqq., ubi J. Scotus eandem doctrinam exposuit,

monimus. Cf. de Joanne Scoto commentatio supra typis excus. § 50 col. 75.

realtu suae praevaricationis obrutus, naturae suae A in eis fiat, sed totus paradisu erit <sup>a</sup> -- nam in ratione adunationis hoc semper observari necessarium est, ut quod inferius esse videtur, in id, quod superius, hoc est, melius moveatur, non autem quod melius est, in deterius transire, hoc est, redire in renovatione naturarum, alioquin adunatio non erit sed divisio, vera sinit ratio, sicut <sup>a</sup> humanae naturae adunatio duplicis sexus divisionem in simplicitatem hominis revocat, quia homo melior est quam sexus; masculus siquidem et femina non sunt nomina naturae, sed partitionis ejus per praevaricationem est; homo vero specialis ipsius naturae appellatio est — an sic orbis terrarum et paradisu in unam illam terram, quae altera species est sensibilis creaturae, in caelum et terram divisae, applicabuntur, ut ipsa terra non solum varietate partium careat, sed etiam in simplicitatem quandam naturae revocabitur, ut plus spiritualis quam corporalis esse credatur, qualis futura esset, si homo non peccaret? Et intelligamus quod dixit: *non segregatam in eo*, id est, homine. Nam in homine omnia adunatur secundum partium suarum, terrae videlicet <sup>7</sup>, differentiam; ut <sup>8</sup>, quemadmodum nulla partium diversitas in homine erit, quoniam nulla compositio in eo permanebit, ita etiam terrena natura sibi copulabitur, ut unum in eo et cum eo esse videatur. Ait enim: *sed magis congregatam*, quatenus nullam ulla <sup>9</sup> partium ejus subductionem, hoc est, separationem patiat. Ubi quippe vera est simplicitas, ibi nullius subductionis, id est <sup>10</sup> segregationis, reperitur varietas. Cui sequitur enim: *inde caelum et terram adjungens per ipsam angelis vitae omnino secundum <sup>11</sup> virtutem <sup>12</sup>, quantum hominibus possibile est, similitudinem, unam faceret <sup>13</sup> inseparabilem ubique <sup>14</sup> a seipsa sensibilem creaturam, non separatam in eo*, videlicet homine; *localiter omnino in spatiis, levi facto spiritu et nulla gravitate corporali detento, neque ad caelos ascensione prohibito <sup>15</sup>, per ipsam ad haec perfectam animi coposivam <sup>b</sup>*, hoc est, exorbitatem vel caecitatem, *sincere ad Deum pervenientis sapienter ad eum intentione*. Ubi datur intelligi, quod homo, quando revocabitur in pristinam naturae suae gratiam, quam praevaricando deseruit, omnem sensibilem inferiorem se <sup>17</sup> creaturam in unitatem sibi recolliget, mirabili quadam divinae virtutis potentia, in restitutione <sup>18</sup> hominis. Dum enim sincere, ut ipse ait,

7. *In ipsis*, inquit, *quae nunc circa eum, sectionibus non divisus*. Sectiones dicit circa hominem post peccatum non solum divisionem in masculum et feminam verum etiam in multiplices varietates qualitatum et quantitatum differentiarumque unius formae. Siquidem diversitas hominum a seipsis, qua uniuscujusque species ab aliis discernitur, et status <sup>B</sup> naturae modus variatur, non ex natura provenit <sup>2</sup>, sed ex vitio, et diversitate locorum et temporum terrarum, aquarum, aërum, escarum, ceterarumque similium, in quibus nascuntur et nutriuntur. De diversitate morum cogitationumque superfluum est dicere, cum omnibus manifestum sit, ex divisione Naturae post peccatum initium sumpsisse. *Propter ipsam*, inquit, *perfectam adunationem ad propriam rationem, per quam subsistit*. Ac si diceret: ideo homo naturae suae divisionem non pateretur, si non peccaret, quia perfectis <sup>3</sup> rationibus suis, in quibus secundum imaginem Dei conditus est, primordialibus videlicet causis <sup>4</sup>, in quibus subsistit, inseparabiliter adhaereret, si sponte sua ab eis se ipsum non evelleret. Non enim in his, in quibus nunc videtur esse homo, subsistit, sed in occultis naturae causis, secundum quas primitus conditus est, et ad quas reversurus est, continetur, in quantum est.

8. Et quoniam post adunationem hominis, hoc est, duplicis sexus in pristinam naturae unitatem, in qua neque masculus neque femina, sed simpliciter homo erat, confestim orbis terrarum adunatio ad Paradisu sequetur <sup>5</sup>: *deinde*, inquit, *Paradisu orbemque terrarum per propriam sanctam conversationem adjungens, unam faceret terram non divisam in eo secundum partium ejus differentiam, sed magis congregatam, ut nulla partium ejus ullam patiat subductionem*. Quae sententia valde obscura videtur. Non enim facile patet, quid suadere velit, utrum orbis terrarum, dum omnes substantiae adunabuntur, paradiso copulabitur, ut nulla diversitas partium

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CD; Jesu om. A. <sup>2</sup> Sic AD; C pervenit. <sup>3</sup> Sic CD; A perfectis. <sup>4</sup> A causis videlicet; causis om. D. <sup>5</sup> Sic CD; A sequitur. <sup>6</sup> Sic CD; A sic enim. <sup>7</sup> A videlicet terrae. <sup>8</sup> Sic ACD. <sup>9</sup> ulla om. A. <sup>10</sup> Pro id est A videlicet. <sup>11</sup> Sic CD; A aptissime. <sup>12</sup> Sic CD; pro secundum A et. <sup>13</sup> A virtutum. <sup>14</sup> Sic CD; A facere et. <sup>15</sup> Sic CD; A corr. et quae. <sup>16</sup> Sic CD; A prohibita. <sup>17</sup> Sic CD; A et se inferiorem. <sup>18</sup> Sic AC; D resurrectionis.

#### NOTAE.

<sup>a</sup> C ad marg. adscr. Glosa. Hic ambiguum ponit, utrum mutabitur orbis terrarum omnino in paradisu, sicut sexus in hominem, ea ratione, qua inferiora melioribus absorbentur, an orbis terrarum et paradisu ineandam veluti spiritualis terrae qualitatem

adunabuntur, ea ratione, qua sibi similia coaptantur, <sup>b</sup> C ad marg. adscr. aerosia interpretatur caecitas, sed non illa quaeque privatio visionis dicitur, sed illa caligo, quae rebus visibilibus circumvolvitur, ut inuentibus se apparere non possint.

ἀνομοία, hoc est, omnium creaturarum, quas omnino superascendet, ignorantiam patietur, ad ipsum Deum perveniens, ipsumque in omnibus contemplans. Totus namque homo, ut ait ipse, levis spiritus futurus est, et nulla gravitate corporali in terra detinebitur, neque ad caelos ascensione prohibebitur. Deinde, inquit, intelligibilia et sensibilia cum his copulans, hoc est, cum praedictis naturarum adunationibus, per ipsam ad angelos scientiae aequalitatem unificabit creaturam, simul omnem creaturam non separatam in eo secundum scientiam et ignorantiam, aequali sibi ad angelos indifferenter futura, rationem in his, quae sunt, gnostica scientia, per quam ipsa verae sophiae infinita donorum effusio superveniens, quantum fas est, pure de cetero ipsam circa Deum et immediate dignis praestat incognitam et ininterpretabilem<sup>1</sup> notitiam. Hujus sententiae altitudo incomprehensibilis mihi videtur, et maxime ubi ait, secundum scientiam et ignorantiam aequali sibi ad angelos gnostica scientia. Et merito. In prioribus enim nil aliud videbatur suasisse, nisi omnium rerum sensibilem et intelligibilem in unitatem quandam adunationem, ita ut nil separabile, nil corporeum, nil varium in eis remaneat, sed ut mirabili quadam regressione inferiora semper in superiora transeant. Nunc vero dicere videtur, adunationem naturalium substantiarum<sup>2</sup> in intellectu solummodo, non autem in ipsis rebus<sup>3</sup> esse, hoc est, non eas res, quae per generationem in diversa genera, diversasque formas, infinitosque numeros juxta Creatoris providentiam, intelligibilem sensibilemve acceperunt varietatem. Non enim aliter adunationem creaturarum substantiarum in angelis esse intelligimus, nisi sola gnostica scientia, non autem ipsarum rerum collectione in unum. Naturarum quippe omnium conditarum rationes in semetipsis sub uno quodam intelligentiae tenore cognoscunt, quemadmodum in quadam humana sapientissima<sup>4</sup> anima diversarum artium una eademque et<sup>5</sup> inseparabilis cognitio est, ita ut ignorantia, sive in angelis — nam et eorum quosdam nondum omni purgatos ignorantia legimus — sive in hominibus, nullam segregationem rerum faciat, scientia vero gnostica adunationis causa fiat. Intellectus enim rerum veraciter ipsae res sunt, dicente sancto Dionysio: *Cognitio eorum, quae sunt, ea quae sunt, est*; sed ipsas primordiales suas causas rationesque in adunationem quandam actione intelligentiae, non autem re ipsa colligi. Verum priusquam ad hujus quaestionis theoriam perveniamus, si de ea quid dicendum, praedictae adunationis rerum secundum Maximum residua dicenda esse ar-

bitror. *Et finis*, inquit, *in omnibus his creatam naturam non creatae per dilectionem unificans. O miraculum erga nos divinae clementiae; unum id ipsumque ostendet<sup>7</sup> secundum habitum gratiae totus homo toto universaliter ambulus Deo, et factus. Omne siquidem Deus<sup>8</sup>, praeter similitudinem secundum essentiam, et totum ipsum accipiens; ab ipso<sup>9</sup>, videlicet Deo, Deum veluti ascensionis praemium ipsant singularissimum possessurus Deum, utpote finem eorum, quae moventur, motionis, et statum firmum immutabilemque eorum, quae feruntur in ipsum, et omnis finis, et statuti, et legis, rationisque intellectusque, et naturae finem acterminum infinitum et interminatum existentem.*

9. Ad hoc igitur, quantum ex praedicti magistri sermonibus datur intelligi, inter primordiales rerum causas homo ad imaginem Dei factus est, ut in omnis creatura et intelligibilis et sensibilis, ex quibus veluti diversis<sup>10</sup> extremitatibus compositus unum inseparabile fieret, et ut esset medietas atque<sup>11</sup> adunatio omnium creaturarum. Non enim ulla creatura est, quae in homine intelligi non possit; unde etiam in sacris Scripturis omnis creatura nominari solet. In Evangelio siquidem scriptum est: *Praedicate Evangelium omni creaturae*; item in Apostolo: *Omnis creatura congemiscit et dolet<sup>12</sup> usque adhuc*. Et si non peccaret, non esset in eo divisio sexuum, sed solummodo homo esset; non separaretur in eo orbis terrarum a Paradiso, sed omnis terrena natura in eo esset paradisos, hoc est, spiritualis terra atque<sup>13</sup> conversatio; caelum et terra in eo non segregarentur, totus enim caelestis esset, et nil terrenum, nil grave, nil corporeum in eo appareret; esset enim et multiplicaretur in numerum, a conditore sui praefinitum, sicut angeli et sunt, et multiplicati sunt; sensibilis natura ab intelligibili in eo non discreparet, totus enim esset intellectus, Creatori suo semper et immutabiliter adhaerens, et nullo modo a primordialibus suis causis, in quibus conditus est, recederet; omnis creatura, quae in eo condita est, nullam divisionem in eo pateretur. Sed quoniam primus homo in tali felicitate permanere neglexerat, et ab ea superbiendo cecidit, et in infinitas partitiones varietatesque naturae humanae unitas dispersa est, divina clementia assumpsit<sup>14</sup> novum hominem, in quo ipsa natura, quae in veteri homine dispersita est, ad pristinam unitatem revocaretur: in mundo de mundo, hoc est, homo ex hominibus propter homines nasci constituit. Hinc idem Maximus: *Quoniam itaque, inquit, naturaliter, ut creatus est, circa immutabile proprium principium, dico autem Deum, homo non est motus; circa vero ea, quae sub*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> D interpretabilemque; D et interpretabilem. <sup>2</sup> Sic CD; A et secundum. <sup>3</sup> Sic CD; A naturarum substantialium. <sup>4</sup> Sic CD; A rebus ipsis. <sup>5</sup> Sic CD; A sapientissima humana. <sup>6</sup> et om. D. <sup>7</sup> Sic CD; A ostendetur. <sup>8</sup> Sic CD; pro Deus A dicitur. <sup>9</sup> Sic CD; A corr. a seipso. <sup>10</sup> Sic CD; A divisio. <sup>11</sup> Sic CD; A et. <sup>12</sup> Sic AC; D ingemiscit et parturit. <sup>13</sup> Sic CD; terra atque om. A. <sup>14</sup> Sic A; assumpsit om. CD.

#### NOTAE.

<sup>a</sup> A. ad marg. adscr. *Hic approbare adunationem omnium non solum intelligentia, sed et reipsa futuram incipit.*

ipso sunt, quorum ipse divinitus principari ordinatus est, contra naturam volens insipienter est motus; ea in adunationem separatorum data sibi naturali potentia, per generationem in ipsam adunandorum magis abundans est separationem. Novantur naturae, et Deus homo fit, ut hominem perditum salvet; et in toto universaliter naturae per seipsum, quae contra naturam sunt, fissuras adjungens, et universaliter eorum, quae partita sunt, praemonstratas rationes, quibus ipsa segregatorum fieri consuevit adunatio, ostendens magnum consilium implere Dei, et Patris in seipsum recapitulans omnia, id est, recolligens, quae in caelo sunt, et quae in terra; in quo etiam creata sunt. Ipsa itaque universaliter omnium ad seipsum adunatione, ex nostra inchoans divisione, fit perfectus homo, ex nobis, propter nos, secundum nos omnia nostra perfecta habens; non ex nuptiali consequentia; per hoc ostendens, ut arbitror, quomodo erat et alius modus propagationis hominum in multitudinem Deo praecognitus, si mandatum primus homo custodiret, inque pecudalitatem seipsum eo modo, qui est per abusionem, propriis potentiis non deiceret, in ipsam secundum masculum et feminam differentiam et divisionem naturae retrusus. Cujus ut feret, sicut dixi, homo non omnino indigebat, sine quibus autem esse fortassis est possibile, haec in perpetuum non necesse manere; in Christo enim Jesu, inquit divinus Apostolus, neque masculus est neque femina.

10. Videsne, quantum divisionis humanae naturae causam ad peccatum primi hominis referendam esse inculcat? Sine quibus enim, inquit, esse fortassis est possibile, haec in perpetuum non necesse manere. Ac si aperte diceret, quoniam, si homo non peccaret, absque divisione suae naturae permanere poterat. Non enim hoc ei ex natura accessit, sed ex delicto contigit. Quae igitur necessitas cogit, ut post adunationem naturae in pristinam sui dignitatem illa divisio permaneat? Ut enim ante peccatum potuit ea carere, ita poterit post ejus redintegrationem aeternaliter permanere. Sed ne per singula ipsius persequar sermones, in quibus apertissime edocet adunationem totius creaturae, quae in primo homine fieret, si non peccaret, in Christo resurgente ante omnes per omnia factam, pauca de pluribus praesentis disputationis gratia introducam. Primo igitur Dominum Jesum divisionem naturae, id est, masculum et feminam in seipso adunasse edocet; non enim in sexu corporeo, sed in homine tantum surrexit ex mortuis, in ipso enim

nec masculus nec femina est, quamvis in ipso sexu virili, in quo natus est ex virgine, et in quo passus est, apparuit discipulis suis post resurrectionem, ad confirmandam resurrectionis suae fidem. Non enim aliter eum cognoscerent, si notam eis formam non viderent; nondum siquidem Spiritum sanctum pleniter acceperunt, qui eos docuit omnia. Deinde post resurrectionem nostrum orbem terrarum paradiso in seipso copulavit. Nam ex mortuis in paradysum rediens, in hoc orbe cum discipulis suis conversatus est, ostendens eis manifeste, non aliud esse paradysum praeter resurrectionis gloriam, quae primum in eo apparuit, et quam omnibus fidelibus suis daturus est, decensque, nostrum orbem terrarum differentiam a paradiso juxta rationem naturae non habere; non enim natura separantur, sed qualitatibus et quantitibus, ceterisque variatibus, quae propter peccatum generale generalis humanae naturae ad poenam ejus, immo etiam ad correctionem et exercitationem huic terrae habitabili superaddita sunt: et quoniam una terra, dum ad seipsum constituitur, inseparabilis est, ipsam naturae rationem, in qua est, liberam divisione secundum differentiam salvans; non enim mole vel spatiis discernitur paradysus ab isto habitabili orbe terrarum, sed diversitate conversationis, differentiaeque beatitudinis. Nam et primus homo, si non peccaret, feliciter in orbe terrarum vivere posset, quoniam una eademque ratio est in principalibus causis orbis terrarum et paradysi. Quod apertissime in seipso Dominus noster post resurrectionem manifestavit; simul enim et in paradiso erat, et in hac terra et cum discipulis suis moratus est.

11. Non enim credendum est, aliunde venisse localiter, ut suis discipulis appareret, et aliorum recessisse, quando non apparebat, qui post resurrectionem naturam locorum ac temporum non solum divinitate, verum etiam humanitate fuerat supergressus. Spiritualia siquidem corpora loco tempore coartari non facile crediderim, quemadmodum neque qualitatibus, quantitibusve, seu alicujus formae descriptionibus variari; simplicissimae enim naturae sunt. Quod maxime argumento puri ignis colligitur, qui, dum per omnia sensibilis mundi corpora diffunditur, tantae subtilitatis est, ut nullo loco detineatur, et tamen in omnibus operationem suam manifestare dignoscitur. Sed uno eodemque tempore, uno eodemque loco ad tempus eis

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CD; A namque. <sup>2</sup> Sic CD; A diversione. <sup>3</sup> A ipsam et secundum. <sup>4</sup> Sic CD; A divisione. <sup>5</sup> Sic CD; A fortassis est possibile esse. <sup>6</sup> Sic CD; A persequamur. <sup>7</sup> Sic C; A nondum enim, D nondum enim siquidem. <sup>8</sup> Sic CD; A plenum. <sup>9</sup> Sic ACD. <sup>10</sup> Sic CD; A colligant. <sup>11</sup> Sic AD; A om. C. <sup>12</sup> Sic AD; et om. A. <sup>13</sup> Sic AD; etiam om. A. <sup>14</sup> Sic C; AD divisionem. <sup>15</sup> Sic CD; A vel mole vel. <sup>16</sup> Sic CD; A paradiso. <sup>17</sup> Sic CD; A aptissime. <sup>18</sup> Sic CD; A Deus. <sup>19</sup> suis om. AD. <sup>20</sup> Sic C; A quum, D quoniam. <sup>21</sup> Sic CD; A et. <sup>22</sup> Sic CD; A temporeque. <sup>23</sup> Sic C; eis om. AD.

#### NOTAE

<sup>a</sup> C ad marg. adscr. : Hic datur intelligi, aliud esse paradysum praeter humanam naturam ante peccatum

et condignam sibi sensibilem, si non peccaret, creaturam.

apparebat in ea forma, in qua passus fuerat, ut si-  
dem illorum nutritur, donec verae cognitionis vir-  
tutem <sup>1</sup>, qua postmodum perfusi <sup>2</sup> sunt, illumina-  
rentur. Et peracto momentanea apparitionis spatia,  
mox in <sup>3</sup> intellectualem invisibilemque spiritualis  
corporis *ἀσπαρίαν*, id est invisibilitatem, quae om-  
ne tempus, ut praediximus, omnemque locum su-  
perat, redibat: vel quod credibilius esse videtur,  
nullo modo ex resurrectionis gloria loco, vel tem-  
pore, vel quantitate, qualitateve recedens, his siqui-  
dem omnibus spiritualia corpora carere, nemo qui  
dubitatur <sup>4</sup>, in ea forma, qua mundo apparuit in mundo  
vivens, pro mundi salute post resurrectionem disci-  
pulis suis seipsum manifestabat. Non enim humana  
ratiocinatio praevaleret, ubi divina potentia solum-  
modo pollet. Nam quod ipse ait: *Ecce ego vobis* B  
*cum sum omnibus diebus usque ad consummationem*  
*seculi*, satis ac plane indicat, ipsum non solum secun-  
dum verbum, quo omnia implet, et super omnia est,  
verum etiam secundum carnem, quam in unitatem  
suae substantiae vel personae accepit, et ex mortuis  
suscitavit, et in Deum transmutavit, semper et ubique  
esse, non tamen localiter seu temporaliter, nec ullo  
modo circumscriptum. Mirabili siquidem et ineffabili  
modo et super omnes caelestes essentias, et cum  
Patre est secundum humanitatem, quae Verbo Patris  
adunata est, et Deus est, et ubique regit mundum,  
et diligentibus se, sive invisibiliter, sive visibiliter  
apparet, caelum non deserit et mundum regit, ad  
dextram Patris sedet, in summis omnia gubernans,  
humanae naturae salutem in imis ministrans. Noli C  
ergo in loco fingere Christi humanitatem, quae post  
resurrectionem translata est in divinitatem. Divini-  
tas Christi in loco non est; igitur neque ejus huma-  
nitas. Eodem modo sane intelligitur <sup>5</sup> de tempore, de  
qualitate, de quantitate <sup>6</sup>, de forma circumscripta.  
His enim omnibus tota Christi humanitas, hoc est,  
corpus et anima et intellectus carere piissime credi-  
tur purissimeque intelligitur post resurrectionis  
palnam; et ad eandem gloriam electos suos post  
catholicam resurrectionem ducturus, qui <sup>7</sup> unum in  
eo et cum eo futuri sunt. Christus igitur et in para-  
diso erat simul et in mundo, ostendens et mundi et  
paradisi unam rationem naturalem esse, in seipso  
mundum et paradisum adunans. Non enim in mundo  
moles corporeas, spatiisque distentas, multiplicesque  
diversarum partium ejus varietates vera ratio con-  
siderat et honorificat, sed naturales et primordiales  
bilis causas, in seipsis unitas atque pulcherrimas, in  
quas dum finis suus venerit, reversurus erit, et in  
eis aeternaliter mansurus. Non autem alium finem  
mundi hujus sensibilis <sup>8</sup> credimus esse futurum, nisi

in Deum et in primordiales causas suas <sup>9</sup>, in quibus  
naturaliter subsistit, reditum.

12. Etenim, ut ratio edocet <sup>10</sup>, mundus iste in va-  
riis sensibilesque species, diversasque partium sua-  
rum multiplicitates non erumperet, si Deus eam  
et interitum primi hominis, unitatem suae naturae  
deserentis, non praevideret, ut saltem post ruinam  
suam de spiritualibus ad corporalia, de aeternis ad  
temporalia, de incorruptilibus ad caduca, de sum-  
mis ad ima, a spirituali homine in animale, a simplici  
natura ad sexuum divisionem, ex angelica  
dignitate et multiplicatione ad pecorinam contume-  
liosamque corruptibilemque secundum corpus gene-  
rationem, suum miserabilem interitum tali poena  
admonitus cognosceret, et ad suae dignitatis pristi-  
num statum poenitendo, superbiamque suam depo-  
nendo, divinasque leges, quas transgressus fuerat,  
implendo redire postulet. Non enim credendum est,  
divinissimam conditoris clementiam peccantem homi-  
nem in hunc mundum retrusissam quasi quadam indig-  
natione commotam <sup>11</sup>, aut quodam vindicandi motu  
cupidam <sup>12</sup>; his enim accidentibus divinam bonita-  
tem carere vera ratio indicat: sed modo quodam  
inaeffabilis doctrinae incomprehensibilisque miseri-  
cordiae, ut homo, qui liberae voluntatis arbitrio in  
suae naturae dignitate se custodire noluerat, condi-  
toris sui gratiam suis poenis eruditus quaereret, et  
per eam divinis praecceptis obediens, quae prius su-  
perbiendo neglexerat, ad suum pristinum statum  
cautus providusque <sup>13</sup> pristinae suae negligentiae  
superbique casus humilis atque memor rediret, unde  
iterum gratia ac libero suae voluntatis arbitrio cus-  
toditus <sup>14</sup> non caderet, nec cadere vellet, nec posset.  
Sed redeamus in adunationem naturarum in Christo.  
Deinde, inquit praedictus magister, *per assumptionem*  
*in caelum, profecto caelum unificavit* <sup>15</sup> *et ter-*  
*ram, et cum terrene huc corpore nobis connaturali, in*  
*spiritualem substantiam videlicet mutato, rediens in*  
*caelum, unam existentem omnium sensibilem naturam*  
*manifestavit; deinde sensibilia et intelligibilia conse-*  
*quenter* <sup>16</sup> *per omnes caelestes, divinasque, intellectu-*  
*ales ordines transiens, cum anima et corpore, hoc est,*  
*perfecta nostra natura adunavit totius creaturae se-*  
*cundum principalissimam ejus rationem concurrens in*  
*se ipso perfecte inseparabilem atque immobilem osten-*  
*dens; et finis in omnibus his secundum intelligentiam*  
*humanitatis, hoc est, secundum ipsam humanitatem,*  
*apud ipsum fit* <sup>17</sup> *Deum, apparens pro nobis, sicut*  
*scriptum est, vultui Dei et Patris, quantum homo,*  
*qui nunquam ullo modo a Patre, quantum verbum,*  
*potest recedere. Ac primum adunavit nos* <sup>18</sup> *nobismet in*  
*seipso per ablationem secundum masculinum et feminam*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CD; A *virtute*. <sup>2</sup> Sic CD; A *profusi*. <sup>3</sup> in om. A. <sup>4</sup> Sic ACD. <sup>5</sup> Sic C; A sane intelligitur; D *intellige sane*. <sup>6</sup> Sic CD; A *de quantitate, de qualitate*. <sup>7</sup> Sic A; qui om. CD. <sup>8</sup> Sic CD; A *hujus sensibilis mundi*. <sup>9</sup> Sic AD; C *suas causas*. <sup>10</sup> A *docet*. <sup>11</sup> Sic A; CD *commotus*. <sup>12</sup> Sic A; CD *cupidus*. <sup>13</sup> Sic CD; A *et providus*. <sup>14</sup> Sic BC; A *per gratiam lib. s. vol. orb. custodito*; D *gratiam (per om.) l. s. v. a. custodito*. <sup>15</sup> Sic CD; A *unificavit*. <sup>16</sup> Sic CD; A *intelligibilia constituit, consequenter cct.* <sup>17</sup> Sic CD; A *sit*. <sup>18</sup> Sic CD; A *nos adunavit*.

*differentiae, et pro viris et pro mulieribus, quibus divisionis maxime inspicitur modus, homines solummodo proprieque vereque ostendit, mundam serene imaginem, quam nullo modo corruptionis notamina tangunt.* Videsne, quantum aperte denuntiat, hominem ad imaginem et similitudinem Dei conditum sexus differentia omnino caruisse, et adhuc, quantum in eo imago et similitudo conditoris permanet, carere, ipsamque divisionem propter peccatum secundum corpus solummodo accidisse. Quamquam enim in anima spiritalis sexus intelligantur, *ἄνδρας* siquidem intellectus veluti quidam masculus in anima est, *ἡθέραις* vero, id est sensus, veluti quaedam femina, non tamen ibi cognoscimus naturae divortium, sed Christi et ecclesiae mysterium, uniusque intellectus ad Creatorem et ad creaturam contutum. *Et nobiscum, inquit, et propter nos simul omnem creaturam per medietates veluti propriarum partium extrema comprehendens, et circa se ipsum insolubiliter paradisi orbemque terrarum conjunxit, caelum et terram, sensibilia et intelligibilia; corpus quippe, et sensum, et animam secundum nos habens et intellectum, quibus quasi partibus per singula unicuique universaliter cognatum associans extremum, juxta prius redditum modum divinitus omnia in se ipsum recipiulavit.*

13. Vim verborum intentus perspice; non enim vacant virtute. *Corpus quippe, inquit, et sensum et animam secundum nos habens, Christus videlicet, et intellectum.* His enim veluti quattuor partibus humana natura constituitur. Quas partes verus quippe homo Christus et assumpsit, et in seipso adnavit; homo siquidem perfectus factus est. Nil enim hominis reliquit praeter peccatum, quod in unitatem substantiae suae non acciperet, inque semelipso non adnaret, hoc est, unum non faceret. Non enim in illo post resurrectionem quattuor sunt, sed unum; et non compositum unum, sed simpliciter unam corpus et sensus anima et intellectus. *Quibus, inquit, quasi partibus, per singula unicuique universaliter cognatum associans extremum.* Ac si aperte diceret: quoniam Christus quattuor humanae naturae partes accepit et in seipso adnavit, universam creaturam, hoc est, intellectualem et sensibilem assumpsisse, et in seipso adnasse manifestum est. Etenim in homine, quem totum accepit, universa creatura condita est. *Singulis enim partibus, ut ipse ait, cognatum associans extremum; cognata vocans extrema corpora omniaque visibilia.* Haec enim extremitatem universae creaturae deorsum versus ob-

linent, sibi que invicem cognata sunt; sursum vero versus alteram creaturae obtinent extremitatem omnes intellectuales essentiae, quae inter se invicem similiter cognatae sunt. Singulis ergo partibus humanae naturae cognata extrema, hoc est, conaturales naturae in Christo sociatae sunt. Corpus siquidem accipiens, quartam veluti hominis partem, omnem corporalem creaturam sibi adjunxit. Sensum vero assumens, universam sensibilem sensuque utentem sibi copulavit. Quid de anima dicendum? Nonne in ea, quam accepit, non solum rationabilem animam, verum etiam omnem vitam nutritivam et activam in se ipso associavit? De intellectu nemo sapientum dubitat; humano enim intellectui, quem Christus assumpsit, omnes intellectuales essentiae inseparabiliter adhaerent. Nonne plane vides, omnem creaturam, intelligibiles dico sensibilesque mediasque naturas, in Christo adunatas? Quod breviter conclusit magister dicens: *Unam subsistentem simul omnem creaturam, quasi aliquem hominem, partium suarum ad se invicem coitu completam ostendens, et ad seipsam intuentem per universalitatis subsistentiam; juxta unam et simplicem et indefinibilem ex eo, quod non est deductionis, et indifferentem notitiam; per quam unam eandemque omnis creatura recipere potest causam penitus indiscretam.* Haec de divisionibus, deque adunationibus substantiarum venerabilem magistrum, Maximum dico, secuti, quantum ad praesentis quaestionis attinet negotium, diximus. Et jam ad propositum, id est, ad eam formam universalis naturae, quae et creatur et creat, et in primordialibus causis constituta est, discutiendam, de hac enim in hoc libro dicere proposuimus, si tibi videtur, redeundum. Disc. Videretur plane, si de quibusdam, quae in praedictis rationibus dicta sunt, quoniam multum movent, clarius explanares. Mac. Dic mihi, quae sunt illa, quae inter ea, quae a me dicta sunt, valde te movent, quorumque exolanationem luculentiorē posse videris.

14. Disc. In divisionibus creaturarum substantiarum secundum Maximum nihil me movet, vel valde mihi obscuram videtur seu ambiguum, praeter hominis divisionem in masculum et feminam, eamque non ex prima hominis conditione ad imaginem Dei, sed ex poena peccati processisse, iterumque post catholicam omnium corporum resurrectionem, quae in fine mundi futura est, ipsam divisionem non amplius permansuram, sed in unitatem primordialis conditionis naturae reversuram. Quis

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic AD; pro om. C. <sup>2</sup> Sic C; AD intelliguntur. <sup>3</sup> Sic CD; A ipse. <sup>4</sup> Sic C; AD intentus. <sup>5</sup> Sic C; et om. A; D et sensus. <sup>6</sup> Sic AD; C constituitur natura. <sup>7</sup> Sic CD; factus est om. A. <sup>8</sup> D universalem. <sup>9</sup> Sic CD; Aet. <sup>10</sup> Coni., ACD activam. <sup>11</sup> Sic AC; D sapientium. <sup>12</sup> Sic CD; A conclusi breviter. <sup>13</sup> Sic CD et Ambig. Maximi; AB complexam. <sup>14</sup> Sic C et Ambig. Maximi; ABD substantiam. <sup>15</sup> Sic CD et Ambig. Max.; AB simplicem. <sup>16</sup> Sic BCD et Ambigua Maximi; A et indefinibilem substantiam ex eo cet. <sup>17</sup> Pro hoc A primo. <sup>18</sup> Sic CDE; A nec. <sup>19</sup> Sic CDE; A inter. <sup>20</sup> Sic CDE; A resurrectionem omnium corporum. <sup>21</sup> conditionis om. A. <sup>22</sup> Sic. ADE; C terrae.

#### NOTAE

\* Verbis Haec de divisionibus cet. textus colicis E denuo incipit

enim talis audi. n. non expavescit, confestimque in haec verba non erumpat dicturus<sup>1</sup>: Non ergo post resurrectionem masculi feminaeque<sup>2</sup> futurus est sexus<sup>3</sup>, si uterque ab humana<sup>4</sup> penitus auferetur natura! Aut<sup>5</sup> qualis forma in homine apparebit, si nemo masculi seu feminae formam habuerit? Aut qualis poterit fieri cognitio, si utriusque sexus futura sit exterminatio, inque simplicem indiscretamque formarum differentiam<sup>6</sup> adunationem omnium hominum coagulatio, sive spiritualis incorporea, sive visibilis<sup>7</sup> et corporea, loco ac<sup>8</sup> tempore<sup>9</sup> circumscripta? Et hoc in ambiguo a te praetermissum est, atque indiscussum, quamvis videaris in corporibus resurrectionis spirituales qualitates quantitatesque<sup>10</sup> magis quam corporales suadere esse futuras. Ut non dicam, quantum haec doctrina omnium aut paene omnium latialis linguae sanctorum magistrorum autoritati resistat, qui unanimiter post resurrectionem omnium utriusque sexus integritatem futuram esse asserunt, ita ut vir in formam viri, femina in formam feminae, cum omnibus<sup>11</sup> corporalium partium indiciis, quibus maxime uterque sexus discernitur, redeat, ac sic sive in gloria, sive in poena aeternaliter permaneat, si tamen aeterna poena corporaliter futura sit, sicut aeterna gloria, de qua<sup>12</sup> quaestione in quinto tractabimus. Multis enim videtur incongruum, coaeternam beatitudini miseriam fore credere; quibus evangelicus sermo videtur resistere, qui ait: *Ite, maledicti, in ignem aeternum*. Haec, ut dixi, in praedictis substantiarum factarum a Deo divisionibus maxime mihi scrupulum ingerunt. De reditu autem ac adunatione quicquidjam a te dictum est, durum mihi atque obscurum universaliter esse fateor. Non enim clare video, quomodo utriusque sexus humanae naturae adunatio in Christo, primum ex<sup>13</sup> mortuis resurgente, facta est, et in omnibus hominibus finito mundo futura sit. In eodem enim sexu, quo in carne vixit, Christum credimus resurrexisse, semperque permanere et permansurum esse. Quis autem negabit, virilem sexum<sup>14</sup> ipsum fuisse indutum<sup>15</sup>, priusquam pateretur et resurgeret? Similiter etiam credimus, omnes homines in eodem sexu, in quo cadunt, resurrecturos esse. Quomodo orbis<sup>16</sup> terrarum paradiso, terraque unita caelo, omnis<sup>17</sup> sensibilis creatura intelligibili, et haec omnia Deo copulabuntur, ita ut unum sint, nullaque in eis diversitas appareat? Et maxime illud, quod promisisti a te explanandum, hoc est, quomodo om-

nium substantiarum praedictarum reditus in unum atque adunatio futura sit? Utrum reipsa, hoc est, transitu omnium sensibilium in intellectualia, ita ut peracto mundi nujus sensibilis curriculo omnia sint spiritualia, nihilque<sup>18</sup> corporeum seu sensibile remaneat; an solo intuitu animi naturalem unitatem omnium rerum in suis rationibus primordialibusque causis contemplantis? Ea namque, quae extrinsecus corporeo sensui varia multipliciaque locis, temporibus, qualitatibus, quantitatibus, ceterisque sensibilibus naturae differentis apparent, in suis rationibus, secundum quas a Creatore omnium condita sunt, aeternaliterque immutabili<sup>19</sup> suae naturae statu, certisque divinae providentiae regulis subsistunt, puro intellectui, rerum omnium veritatem inquirenti, inveniendi, considerandi, unum individuum esse videntur<sup>20</sup>, et sunt. Nam quantum exteriores naturae, sensibiles dico atque corporeae<sup>21</sup>, locis temporibusque ceterisque accidentibus variari appetunt, in his enim eorum pulchritudo maxime arridet, ideoque a carnalibus animis, longe a veritate et unitate distantibus, inque temporalium rerum numerositatem diffusis, intemperate luxurioseque amantur, tantum interiores, hoc est, intelligibiles essentiae simplicem sui individuumque unitatem in seipsis et inter seipsas inseparabiliter<sup>22</sup> ostendunt, ac<sup>23</sup> per hoc sapientum animos pulchritudinem harmoniae societatisque earum contemplantes delectant. Quibus ex instabili diversaque locorum ac temporum varietate redeuntibus, solius unitatis<sup>24</sup> immutabilisque veritatis contemplatio praemium promittitur. Non enim caelestes virtutes, quas variis nominationibus Scriptura sacra nominat, hunc<sup>25</sup> mundum visibilem extrinsecus corporeisque sensibus intueri credendas esse aestimo. Nec tamen eas omnino ignorare est<sup>26</sup> putandum, quando per eas regi ac ministrari haec omnia visibilia sacra edocet historia<sup>27</sup>. Leges siquidem divinae per angelos administratae sunt, bonorum<sup>28</sup> hominum mores correcti, ordinati, a pravis viis reducti multiplicibus divinae providentiae doctrinis exercitati, ad pristinum naturae modum revocantur; sed in aeternis<sup>29</sup> causis, quas ipsae aeternaliter considerant, hunc mundum, quem gubernant, quantum eis sinitur, perspiciunt, non locorum spatiis divisum, non variis temporum motibus distinctum, non numerositate partium suarum dispersum, non qualitatibus quantitatibusve multiplicibus differentis dissimilem, non molis magnitudinis tumidum, non diversis

#### VARIAE LECTIONES

<sup>1</sup> Sic CE; pro *non erumpat dicturus* A *prorumpat*; D *non erumpat dictis*. <sup>2</sup> Sic CDE; A *et feminae*.  
<sup>3</sup> Sic ADE; *sexus* om. C. <sup>4</sup> Sic CE; A *penitus ab humana a. n.*; D *ab humana natura penitus auferetur*. <sup>5</sup> Sic CDE; A *At*. <sup>6</sup> Sic CDE; A *differentiam*. <sup>7</sup> Sic AD; C *sensibilis*. <sup>8</sup> Sic CD; A *et*. <sup>9</sup> *sive visibilis — tempore* om. E. <sup>10</sup> Sic CDE; A *quantitates qualitatesque*. <sup>11</sup> Sic CDE; A *omnium*. <sup>12</sup> Sic CDE; A *Sed de hac*. <sup>13</sup> Sic CDE; A *a*. <sup>14</sup> Sic CDE; A *virili sexum*.  
<sup>15</sup> Sic CDE; A *indutum*. <sup>16</sup> Sic CDE; A *quomodo, quaeso, orbis cet*. <sup>17</sup> Sic CDE; A *omnisque*.  
<sup>18</sup> Sic CD; A *nihil, E nihilque*. <sup>19</sup> Sic ACE; D *immutabilis*. <sup>20</sup> Sic CDE; A *videntur esse*. <sup>21</sup> *corporales*. <sup>22</sup> Sic ACE; D *inseparabilem*. <sup>23</sup> Sic CDE; A *atque*. <sup>24</sup> Sic A; CDE *unitate*. <sup>25</sup> Sic CDE; A *per hunc*. <sup>26</sup> Sic CDE; A *ignorare omnino (est om. A)*. <sup>27</sup> Sic CDE; A *Scriptura*. <sup>28</sup> Sic CDE; A *quibus bonorum*. <sup>29</sup> Sic CE; *aeternis* om. AD

longitudinis, latitudinis, altitudinisque <sup>1</sup> spatiis distantum, sed totum simul simpliciterque in suis rationibus immutabiliter subsistentem. De his igitur obscuris quaestionibus, quae per meipsum ad liquidum intueri nequeo, luculentius a te discernendum esse <sup>2</sup> aestimarim. Tuo tamen arbitrio, quo ordine aperiendae sint, tantum ut aperiatur, sive nunc sive postea, mihi visum est tribuere.

**MAC.** De his omnibus, quae, ut dicis, tibi non clare <sup>3</sup> patescunt, alium disserendi locum ordo rerum <sup>4</sup> expedit. Sed hic breviter praelibandum, quoniam haec omnia, quae difficulta tibi videntur, uno argumento possunt concludi. Si enim Christus, qui omnia intelligit, immo est omnium Intellectus, re ipsa omnia, quae assumpsit, adunavit: quis dubitet, quod praecessit in capite et <sup>5</sup> principali exemplo totius humanae naturae, in tota fore subsequendum, sicut in quinto libro tractabimus? Siquidem hujus praesentis libri textus nil aliud flagitat, quam ut pro viribus nostris, quicquid lux animorum largita fuerit, de primordialibus causis disputemus.

**15. Disc.** Ingredere quo vis ordine. Eo enim modo, quo praesentes quaestiones de quadripartita universalis naturae divisione propositae sunt, non incongrue explanandas esse opinor. **MAC.** Ratiocinationis exordium ex divinis eloquiis assumendum esse aestimo. **Disc.** Nil convenientius; ex ea enim omnem veritatis inquisitionem initium sumere necessarium est. **MAC.** Divinissimus propheta, Moises <sup>6</sup> dico, in prima fronte libri <sup>7</sup> Geneseos: *In principio*, inquit, *fecit Deus caelum et terram*. Quo in loco omnes sacrae Scripturae expositores ingenii sui acumen exercuerunt, diversisque intelligentiae modis, quid caeli nomine, quid terrae, propheta, immo etiam <sup>8</sup> Spiritus sanctus per prophetam, voluit significari, exposuerunt. Alii siquidem brevem quandam comprehensionem totius perfectae creaturae his verbis insinuari aestimant. Caeli quidem <sup>9</sup> nomine totam spirituales intellectualesque creaturam conditam atque formatam, terrae vero omnem corpoream sensibilemque suis perfectissimis definitionibus constitutam intimari arbitrantur. Alii informitatem utriusque creaturae, spiritualis quidem nomine caeli, terrae vero appellatione mundi hujus corporalis inchoationem suadere conantur. Alii totius sensibilis creaturae, quae veluti duabus principalibus partibus, caelo dico ac <sup>10</sup> terra, perficitur, creationem his verbis indicari affirmant, ita ut nihil de spiritualis creaturae conditione hoc in loco <sup>11</sup> significetur, sed solummodo plenitudinem corporeae creaturae propheta voluerit describere. Inter has enim duas par-

tes, caelum dico et terram <sup>12</sup>, veluti inter quosdam extremos <sup>13</sup> terminos, a sese invicem discretos, suis medietatibus connexos, hujus mundi sensibilis universitatem harmonia quadam naturali compositam coadunatamque esse certis rationibus edocent. Sed longum est, et praesentis operis proposito inconveniens, per diversas diversorum opiniones multas ac varias sermonem extendere, superfluumque videbitur, aliorum intellectus de hujusmodi negotio, nisi ubi summa necessitas exigit, introducere. Mihi autem multorum sensus consideranti nil probabilis, nil verisimilius occurrit, quam ut in <sup>14</sup> praedictis sacrae Scripturae verbis, significatione videlicet caeli et terrae, primordiales totius creaturae causas, quas Pater in unigenito suo Filio, qui principii appellatione nominatur, ante omnia, quae condita sunt, creaverat, intelligamus, et caeli nomine rerum intelligibilium caelestiumque essentialium, terrae vero appellatione sensibilium rerum, quibus universitas hujus mundi corporalis completur, principales causas significatas esse accipiamus <sup>15</sup>. **Disc.** Similiter etiam hunc intellectum praee ceteris elegerim <sup>16</sup>, si me paululum non moveret illa ambiguitas, quae in praedictis intelligentiae discretionibus videtur oriri. Nam, ut mihi videtur, aut parva aut nulla differentia est inter eorum intellectum, qui dicunt, informitatem utriusque naturae, intelligibilis dico atque sensibilis, et eorum, qui primordiales causas intelligibilium et sensibilium praedictis Scripturae verbis descriptas esse judicant. Nam informem materiam ejusque informitatem causam quandam rerum esse dicimus. In ea siquidem inchoant, quamvis informiter, id est <sup>17</sup>, adhuc imperfecte ac prope nihil <sup>18</sup> esse; non tamen penitus nihil esse intelliguntur, sed inchoamentum quodammodo esse, formamque et perfectionem appetere.

**MAC.** Esto igitur intentior, et rerum differentias acute perspice, nebulasque ambiguitatis ex acie intentionis tuae penitus depelle. Non enim, ut arbitror, te potest latere, alias esse rerum informitates, et alias rerum causas perfectaque principia. Nam si esse et non esse sibi invicem e contrario opponuntur <sup>19</sup>, et <sup>20</sup> nil propinquius est ad vere esse, quam causae creatae creatarum rerum, nihilque vicinius ad non vere esse, quam informis materia; est enim, ut ait Augustinus, *informe prope nihil*: num tibi videtur parva distantia inter id, quod verae essentiae est propinquum, et id, quod verae essentiae privationi, quae nihil omnino <sup>21</sup> dicitur, proximum <sup>22</sup>? Nec rerum informitatem causam essentiae formaeque ac perfectionis rerum esse diximus, sed magis privatio-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic AE; C *longitudinis, altitudinis latitudinisque*; D *longitudinis altitudinisque (altitudinis om. D)*. <sup>2</sup> esse om. A. <sup>3</sup> Sic D; CE *ut quae tibi, ut dicis, non clare*; A *quae, ut dicis, tibi clare non*. <sup>4</sup> Sic CDE; A *rerum ordo*. <sup>5</sup> Sic CDE; A *ex.*; <sup>6</sup> C. *Moyse, DE Moysea*. <sup>7</sup> Sic CDE; A *in principio libro*. <sup>8</sup> Sic CDE; A *et*. <sup>9</sup> Sic ADE; C *siquidem*. <sup>10</sup> Sic CDE; A *et*. <sup>11</sup> Sic CDE; A *hoc in loco*. <sup>12</sup> Sic ACE; D *caelum et terram dico*. <sup>13</sup> Sic CDE; A *quosdam duos extremos*. <sup>14</sup> Sic AC; in om. DE. <sup>15</sup> Sic CDE; A *intelligamus*. <sup>16</sup> Sic CDE; A *elegerim*. <sup>17</sup> Sic CDE; A *hoc est*. <sup>18</sup> A *nil*. <sup>19</sup> Sic CDE; A *opponuntur e contrario*. <sup>20</sup> Sic CDE; et om. A. <sup>21</sup> Sic CDE; A *nihilominus*. <sup>22</sup> Sic CDE; A *dicitur esse est proximum*.

neiv. essentiae, formae perfectionisque <sup>1</sup> rerum. A Causa siquidem, si vere causa est <sup>2</sup>, omnia perfectissime, quorum causa est, in seipsa praecambit <sup>3</sup>, effectusque suos, priusquam in aliquo appareant, in seipsa perficit; et dum in genera formasque visibiles per generationem erumpunt, perfectionem suam in ea non deserunt, sed plene <sup>4</sup> et immutabiliter permanent, nulliusque alterius perfectionis indigent, nisi ipsius unius, in qua semel et <sup>5</sup> simul et semper subsistunt. Disc. Non parva quidem <sup>6</sup> mihi videtur esse talis differentia; longe siquidem a seipsis distant primordiales causae, quae ab uno summoque omnium principio, quod a nullo est, perfectissime in suis immutabilibus rationibus conditae sunt, et informitates omnium rerum, quae non solum ad perfectionem formae nondum perveniunt, sed vix jam esse incipiunt, nec longe ex non esse recedunt. Quamvis enim videantur rerum informitates medietatis locum obtinere inter esse et non esse, incipientes ex non-esse esse <sup>7</sup> — siquidem ex non-esse processionem quandam ad esse inchoant, nondum tamen ad perfectionem formae atque essentiae intelliguntur pervenisse — plus appropinquare iudicantur <sup>8</sup> ad non esse quam ad esse <sup>9</sup>. Nil enim est aliud <sup>10</sup> rerum informitas nisi motus quidam, non esse omnino deserens, et statum suum in eo, quod vere est, appetens. Primordiales vero causae ita in principio, hoc est, Dei Verbo, quod vere dicitur esse et est, conditae sunt, ut nullo motu perfectionem suam in aliquo appetant, nisi in eo, in quo sunt immutabiliter, perfecteque formatae sunt. Semper enim ad unam rerum omnium formam, quam omnia appetunt, Verbum Patris dico, conversae formantur, et formationem suam nusquam <sup>11</sup> nunquam deserunt. Causae quippe locorum et temporum in eis sunt; quae vere sub ipsis sunt in <sup>12</sup> inferioribus rerum ordinibus, ita ab eis creantur, ut ad seipsas ea attrahant, omniumque rerum unum principium <sup>13</sup> appetant; ipsae vero nullo modo ad ea, quae sub eis sunt, respiciunt, sed suam formam superiorem se semper intuentur, ut semper ab ea formari non desinant. Nam per seipsas informes sunt, et in ea universali sua forma, in Verbo dico, semetipsas perfecte conditas cognoscunt. Quis autem rectae intelligentiae haec, quae de primordialibus causis dici possunt, de informitate rerum dicere audebit, praesertim cum et informis rerum materia non aliunde credatur manare, nisi ex primordialibus causis <sup>14</sup>? Si enim primordiales causae ideo <sup>15</sup> primordiales appellantur, quia <sup>16</sup> primitus ab una creatrice omnium causa creantur, et ea, quae

sub ipsis sunt, creantur; nam primordiales causas et creari et creare praediximus <sup>17</sup>: quid mirum, si quemadmodum in numero eorum, quae post, et per <sup>18</sup> primordiales causas condita sunt, informem materiam esse credimus, certisque rationibus firmamus, eam quoque a primordialibus causis creari fateamur?

16. MAC. Alius igitur intellectus est <sup>19</sup> primordialium causarum, alius informium materiarum. Disc. Praedictis rationibus ita concedere cogimur; cetera considera. MAC. Similiter et, quod sequitur, varie tradunt. *Terra autem erat inanis et vacua*, vel, juxta LXX, *invisibilis et incomposita, et tenebrae* <sup>20</sup> *super faciem abyssi*. Alii namque terrae inanis et vacuae, seu invisibilis et incompositae nominatione visibilis creaturae, abyssi vero tehebrosae vocabulo invisibilis essentiae informitatem figurate significari <sup>21</sup> volunt. Omnis siquidem corporalis sensibilisque creatura ex materia et forma constituitur, atque ideo materia carens forma, informis dicitur, hoc est, carens forma, et invisibilis et incomposita, seu inanis et vacua; accedente vero forma visibilis dicitur et composita, solidaque atque perfecta, naturae suae certis finibus circumscripta. Invisibilis vero creatura, id est intellectualis et rationalis, informis dicitur, priusquam ad formam suam, Creatorem videlicet suum, convertatur. Non enim ei <sup>22</sup> sufficit ad perfectionem ex essentia essentialique differentia subsistere, his enim duobus omnis intellectualis creatura componitur, nisi ad Verbum unigenitum, Dei Filium dico <sup>23</sup>, qui est forma omnis intellectualis vitae, conversa perficiatur; alioquin imperfecta informisque remanet. Alii terram inanem vacuumque, seu invisibilem incompositamque, dictam arbitrantur molem hanc terreni corporis primo conditam, *vacuam* quidem atque <sup>24</sup> *inanem*, ut illis videtur, *quia nondum diversis generibus formisque germinum, fruticum, animaliumque ornata erat*; *invisibilis vero, aut quia humidae naturae abundantia undique superfusa erat, aut quia homo, qui eam aspicere posset, nondum ex primordialibus causis per generationem eruperat; tenebras autem* <sup>25</sup> *super abyssum fuisse* <sup>26</sup> aiunt, quia <sup>27</sup> *aer, qui abyso undique* <sup>28</sup> *circumfusus fuerat, adhuc lucidus non erat, ideoque constitutam inter se abyssum nondum illuminare poterat*. Cui sensui quamvis sanctus Augustinus refragari videatur, non omnino tamen, quoniam sancti Basilii est, a nobis refellitur. Non enim nostrum est, de intellectibus sanctorum Patrum dijudicare <sup>29</sup>, sed eos pie ac venerabiliter suscipere; non tamen prohibemur eligere, quod ma-

#### VARIAE LECTIONES.

Sic CE; A *formaeque et perfectionis*; D *formae ac perfectionisque*. <sup>2</sup> Sic CDE; A *sit*. <sup>3</sup> Sic CE; AD *perambit*. <sup>4</sup> Sic ACE; D *plene*. <sup>5</sup> Sic ADE; et om. C. <sup>6</sup> Sic CE; AD *siquidem*. <sup>7</sup> Sic CDE; A *incipientes esse ex non esse*. <sup>8</sup> Sic AC; D *videantur*. <sup>9</sup> *plus appropinquare — ad esse om.* E. <sup>10</sup> Sic DE; A *aliud est; est om.* C. <sup>11</sup> Sic CE; *nusquam om.* AD. <sup>12</sup> Sic CDE; in om. A. <sup>13</sup> Sic CDE; A *principium unum*. <sup>14</sup> Sic CDE; A *ex causis primordialibus*. <sup>15</sup> Sic CDE; A *idae*. <sup>16</sup> Sic CDE; A *quae*. <sup>17</sup> Sic CDE; A *diximus*. <sup>18</sup> Sic DE; et per om. A; per om. C. <sup>19</sup> Sic CDE; A *est intellectus*. <sup>20</sup> Sic CDE; A *tenebrae erant super cet*. <sup>21</sup> Sic CDE; A *intelligi*. <sup>22</sup> Sic CE; *ei om.* AD. <sup>23</sup> Sic CDE; A *dico Dei filium*. <sup>24</sup> Sic CDE; A *et*. <sup>25</sup> Sic ACE; *autem om.* D. <sup>26</sup> Sic CDE; *fuisse om.* A. <sup>27</sup> Sic CDE; A *quod*. <sup>28</sup> Sic CDE; A *undique abyso*. <sup>29</sup> CDE; A *iudicare*.

gis videtur divinis eloquiis rationis consideratione A convenire. Sed si quis dixerit, praedicta prophetae verba non aliud, quam primordiales rerum causas innuere, non videbitur <sup>1</sup> ex veritate deviare. Quid enim? Num incredibile est, *πρωτότυπον*, hoc est principale exemplar corporalis naturae, quod significatur terrae nomine, quodque ante hunc mundum sensibilem perpetuo perfectissimeque Deus in principio, hoc est Pater in Filio considerat, vacuum atque inane posse vocari? Vacuum quidem, quoniam omni sensibili in suis effectibus vacabat, priusquam in genera formasque sensibilis naturae per generationem locis temporibusque prodiret. Inane vero, quia nullam quantitatem, nil corporali mole densus, nil locis dispersum, nil temporibus mobile adhuc in eo <sup>2</sup> intellectus propheticus, qui in divina B mysteria est introductus, aspexerat. Haec enim vocabula, *inane dico et vacuum*, plus primordialis naturae ante omnia in Verbo conditae plenissimam immutabilemque significant perfectionem, quam mutabilem imperfectamque hujus mundi sensibilis informem adhuc processionem, locis temporibusque dispersam, perque generationem esse inchoantem, diversisque sensibilis creaturae numeris formari appetentem. Saepe siquidem <sup>3</sup> inane et vacuum etiam <sup>4</sup> in laudibus corporalium rerum <sup>5</sup> solent poni. Totum namque spatium, quod inter globum terrae chorosque siderum extremumque mundi ambitum in medio est constitutum, in duas partes a <sup>6</sup> sapientibus mundi divinaeque Scripturae divisum. Inferior enim pars a terra usque <sup>7</sup> ad lunam aer dicitur, hoc est spiritus: superior vero a luna usque ad sidera extremae sphaerae aether, id est purus spiritus; ambae autem *κῆρος* <sup>8</sup> a Graecis, vacuum seu inane a Latinis vocantur. Sed purissimum clarissimumque illud superius spatium constat semper esse <sup>9</sup> serenissimum, aeternoque silentio quietum, exceptis harmonicis consonantiis <sup>10</sup> planetarum, omnem mortalem terrenumque <sup>11</sup> sensum tonorum semitonorumque <sup>12</sup> acumine superans, subtilissimique ignis motibus labens, diurni <sup>13</sup> luminis plenum, praeter portiunculam, quam umbra terrae obtinet, quae nox appellatur, ideoque dicitur vacuum. Nec immerito, quoniam omni terrena <sup>14</sup> crassaque mole vacat, nulloque corporeo pondere impletur. Planetarum etenim globi levissimi <sup>15</sup> et spirituales D sunt, nulla <sup>16</sup> terrena qualitate gravantur, nullam obscuritatem efficiunt. Lunae siquidem humiditas, *sardaeque*, quae in ea apparent, non ex suae naturae puritate, sed ex terranae molis vaporibus, quos A Graeci *ἀραιὸς* vocant, humidaeque abyssi vicinitate accidunt <sup>17</sup>. Hujus quoque corpulentioris aeris inferiorisque nebulositas et obscuritas non ex seipso, sed ex aquarum terrarumque propinquitate advenit. Unde enim nascitur lunae humiditas, inde etiam aeris nebulositas, tonitrua quoque <sup>18</sup> fulminaque, imbres, pluviae, nix, gelu, varii ventorum flatus <sup>19</sup>: non aliunde nisi ex terrenis aquaticisque vaporibus occasionem accipiunt.